
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 667 del 27/09/2021 1

Proposta n. 108 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 667 del 27/09/2021

Oggetto: Guado sul Rio Nugola (Via di Montecandoli) e Guado alveo Torrente Morra Via Del Poderino nel
Comune di Collesalvetti.Canone per l'utilizzo del sistema modulare di allertamento in caso di
piena. Beneficiario: Gestartweb srl, con sede a Genova (GE) in Via Romairone 42E , P.IVA
02000480992. Impegno di spesa anno 2021.CIG. Z923321733

CIG: Z923321733

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in
assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.
190/2012;

VISTI:

• La macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, modificata con
deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 16.05.2020, con la quale si individuano i Servizi, la
responsabilità dei quali è affidata a funzionari titolari di posizione organizzativa;

• Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020 avente per oggetto: “Individuazione dei Responsabili di
Servizi titolari di Posizioni Organizzative”, con il quale si attribuisce al P.I. Sandro Lischi l’incarico di
Responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile“, assegnando allo stesso la
Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del TUEL;

• Il Decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2021 avente per oggetto: “Proroga dei vigenti incarichi di
Responsabili di Servizio e titolari di Posizione Organizzativa”;

VISTI:

• l’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/20000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del

24/07/2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei
titolari di funzioni dirigenziali;

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale
con deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro
competenze;

• gli artt. 191 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 20 e 27 del vigente Regolamento di contabilità



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 667 del 27/09/2021 2

• la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli
atti;

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le
relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

• lo Statuto del Comune;
• il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata il DUP

2021/2023;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del "Bilancio di previsione

finanziario armonizzato 2021/2023;
• la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 "Piano Esecutivo di Gestione e delle

performance 2021/2023" – Approvazione; -
• il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013;

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la
trasparenza e l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 33 del 30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal
D.Lgs. 33/2013;

Dato atto che con Deliberazione del 15.09.2017 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana Serie
Generale n.221 del 21.0.2017) il Consiglio dei Ministri aveva dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10 settembre 2017 nel territorio dei Comuni di Livorno, di
Rosignano Marittimo e di Collesalvetti per l’attuazione dei primi interventi;

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 482 del 20 settembre 2017,pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n. 226 del 27.09.2017 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10 settembre 2017 nel territorio dei comuni di Livorno, di
Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in provincia di Livorno”;

Vista l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 55 del 09.11.2017 “O.C.D.P.C. n. 482 del 20/09/2017 Approvazione
del Piano degli interventi” di approvazione del Piano degli interventi” ove era stato inserito con numero
identificativo 2017ELI0005 “ Guado sul Rio Nugola (Via di Montecandoli) in Comune di Collesalvetti”;

TENUTO CONTO che, a seguito dell’approvazione del Piano del Commissario, è stato realizzato, da parte della
Regione Toscana, il nuovo attraversamento del Rio Nugola, in corrispondenza della Via per Montecandoli, nel
Comune di Collesalvetti (LI), interessato dagli eccezionali eventi meterologici che si sono verificati il 9 e 10
settembre 2017 nel territorio del Comune di Collesalvetti (numero identificativo 2017ELI0005);

Considerato che l’intervento di mitigazione del rischio sul corso d'acqua rio Nugola, realizzato in corrispondenza
dell'attraversamento di Via Montecandoli, in grado di ridurre i fenomeni di allagamento del piano viabile e le
interruzione della circolazione viaria, è stato acquisito al patrimonio del Comune di Collesalvetti con verbale di
consegna datato 11/10/2019;

Dato atto che, al fine di garantire la sicurezza del transito nell'attraversamento , l'opera è stata corredata di un
sistema modulare di allertamento, dotato di sensore in grado di rilevare i livelli di piena e di emettere segnali di
allerta e di divieto di passaggio, collegato ad una piattaforma web,cui è possibile collegarsi da remoto per il
monitoraggio e la gestione del sistema.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 667 del 27/09/2021 3

RILEVATO CHE il sistema modulare di allertamento in caso di piena, sopra indicato, è stato realizzato per conto
della Regione Toscana dalla Gestart srl, con sede a Genova (GE) in Via Romairone 42E, P.IVA 02000480992;

RITENUTO appropriato acquisire al sistema comunale di Protezione Civile l’utilizzo del sistema modulare di
allertamento in caso di piena stato realizzato per conto della Regione Toscana dalla Gestart srl al fine di garantire la
sicurezza del transito nell'attraversamento del corso d'acqua rio Nugola di Via Montecandoli;

TENUTO CONTO che la Ditta Gestart srl, a fronte dell’utilizzo del sistema modulare di allertamento sopra indicato, ha
richiesto al Comune di Collesalvetti il riconoscimento di un canone annuo, ammontante ad € 100,00.= oltre Iva 22%
e quindi per un totale di € 122,00.=;

VISTA altresì la determinazione del Responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile n. 1002 del 07/12/2020,
con la quale è stata affidata la fornitura e posa in opera del sistema modulare allertamento allagamento guado alveo
Torrente Morra su Via Del Poderino in loc. Torretta nel Comune di Collesalvetti (LI), ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.
a) della L.120/2020, mediante Ordine Diretto da effettuarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) alla ditta Gestart srl con sede legale a Genova (GE) in Via Romairone, 42/E. P.I./C.F. 02000480992, per un
costo pari a € 18.852,00.= oltre Iva 22% e quindi per un totale complessivo di € 22.999,44.=;

TENUTO CONTO che la Ditta Gestart srl, a fronte dell’utilizzo dei due sistemi modulare di allertamento sopra indicati,
ha richiesto al Comune di Collesalvetti il riconoscimento di un canone annuo, ammontante ad € 100,00.=caduno,
oltre Iva 22% e quindi per un totale complessivo di € 122,00.= caduno;

DATO ATTO che la spesa occorrente per i canoni annui a fronte dell’utilizzo dei due sistemi modulari di allertamento,
ammontante ad € 244,00.= (iva compresa), trova la copertura finanziaria sul cap. 790/10 del bilancio 2021 - codice
bilancio 11.01-1.03.02.05.003;

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 5, del D.Lgs.n. 50/2016 e come disciplinato nel
punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 si è proceduto ad effettuare il controllo sulla regolarità contributiva
mediante acquisizione di DURC Numero Protocollo INAIL_29004888 Data richiesta 09/09/2021 Scadenza validità
07/01/2022 e consultato il Casellario ANAC con esito: non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale
specificato;

TENUTO CONTO che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici è Z923321733

CONSIDERATO pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di riconoscere alla Gestart srl, con sede a Genova (GE) in
Via Romairone 42E 2.11, P.IVA 02000480992, per l’anno 2021, la somma di € 244,00.= quale canoni annui per
l’utilizzo dei sistemi modulari di allertamento ubicati uno sul Guado sul Rio Nugola (Via di Montecandoli) in Comune
di Collesalvetti (Piano del Commissario – Intervento 2017ELI0005 “ Guado sul Rio Nugola (Via di Montecandoli) in
Comune di Collesalvetti”) e uno sul guado alveo Torrente Morra su Via Del Poderino in loc. Torretta;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

2. Di riconoscere la somma di € 244,00.= quale canoni annui per l’utilizzo dei sistemi modulari di allertamento
ubicati uno sul Guado sul Rio Nugola (Via di Montecandoli) in Comune di Collesalvetti (Piano del Commissario –
Intervento 2017ELI0005 “ Guado sul Rio Nugola (Via di Montecandoli) in Comune di Collesalvetti”) e uno sul



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 667 del 27/09/2021 4

guado alveo Torrente Morra su Via Del Poderino in loc. Torretta;

3. Di impegnare la somma di € 244,00.= come segue:

Capitolo (codice mecc.) Cap. 790/10

Cod. 11.01.1.03.02.05.003

Importo €. 244,00.=

Anno esigibilità 2021

CUP (eventuale) CIG Z923321733

Fornitore Gestart srl

P.IVA 02000480992

Cod. Beneficiario:

1006169

Centro di Costo 21/0

4. Di dare atto che il presente provvedimento e gli atti conseguenti sono oggetto di pubblicazione ai sensi e per
gli effetti dell’art. 26 del D.lgs 33/2013;

5. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere
proposto ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 o altresì ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di
scadenza della pubblicazione

6. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio Ambiente e
Protezione Civile, che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi
dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

7. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Ambiente e
Protezione Civile, la trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione
all’Albo Pretorio on line ;

8. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 667 del 27/09/2021 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno
Descrizione: Guado sul Rio Nugola (Via di Montecandoli) e Guado alveo Torrente Morra Via Del Poderino nel Comune di
Collesalvetti.Canone per l'utilizzo del sistema modulare di allertamento in caso di piena
CIG:
Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.03.02.05.003 11.01 790.10 2021
N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

204 639 244,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GESTART SRL
Codice Fiscale: 02000480992 - P.Iva: 02000480992

Collesalvetti, 27/09/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 667 del 27/09/2021 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/09/2021
al 13/10/2021.

Collesalvetti, 28/09/2021

L'incaricato
NISTA GRAZIA


